Гуманитарно-педагогическая академия (филиал)

Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Крымский федеральный университет имени В.И.Вернадского» в г. Ялте

Протокол № 1

 заседания Ученого совета

от 26 января 2022 года

Всего членов совета – 27

Присутствующих – 22

Председатель – Горбунова Н. В.

Секретарь Ученого совета – Козина Ю. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  Итоги  научно-исследовательской
деятельности  академии  за  2021  год
(утверждение  отчета)  и  основные  задачи  на
2022  год  (утверждение  плана  научно-
исследовательской деятельности на 2022 год)

Докладывает
Пономарева  Е.Ю.  –
заместитель директора

2. Об  итогах  рейтинга  по  научно-
исследовательской  работе  ППС  академии  за
2021 год

Докладывает Пономарева Е.Ю. –
заместитель директора

3.  Проектная  деятельность  и  фандрайзинг  в
академии:  итоги  за  2021  г.  и  планы  на
краткосрочную и среднесрочную перспективу

Докладывают

4.  Выполнение  решений  ученого  совета
Академии

Докладывает

И.о.директора института,
деканы факультетов

Ученый секретарь Ученого
совета Козина Ю.В.

5. О включении кандидатов на замещение
вакантных должностей доцента Гуманитарно-
педагогической академии (филиал) в ФГАОУ
ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте в
списки для тайного голосования.

Докладывает Горбунова Н. В. –  директор
Академии

6. О результатах тайного голосования на
замещение вакантных должностей доцента
Гуманитарно-педагогической академии
(филиал) в ФГАОУ ВО «КФУ им.
В.И. Вернадского» в г. Ялте

Докладывает Председатель счетной комиссии

1. СЛУШАЛИ: заместителя директора Академии Пономареву Е.Ю.

Итоги  научно-исследовательской  деятельности  академии  за  2021  год
(утверждение  отчета)  и  основные  задачи  на  2022  год  (утверждение  плана
научно-исследовательской деятельности на 2022 год)

1. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав  и  обсудив  информацию  заместителя  директора  академии

Пономаревой Е. Ю., ученый совет постановил:
1.1.  утвердить  отчет  Академии  по  научно-исследовательской

деятельности за 2021 год утвердить.
1.2.  И.о.  директора  института,  деканам  факультетов,  заведующим

кафедрами:
1.2.1. до 01.03.2022 г. проанализировать итоги научно-исследовательской

деятельности за 2021 год, разработать систему дополнительных мероприятий
по устранению существующих недостатков (своевременное выполнение Плана
изданий  и  др.),  внести  необходимые  коррективы  в  план  научно-
исследовательской деятельности кафедр на 2022 год;

1.2.2. активизировать  участие преподавателей и аспирантов в конкурсах
на получение  бюджетного  финансирования  научно-исследовательских  работ:
на  выполнение  государственного  задания  Минобрнауки  РФ,  РНФ,  других
научных фондов Российской Федерации, участие в программах и проектах для
получения  международных  грантов  и  заключения  договоров  с  отдельными
организациями;

1.2.3. до 01.03.2022 г. заведующему кафедры менеджмента и туристского
бизнеса Дорофеевой А.А. разработать и представить на рассмотрение Ученого
совета обоснование новой темы инициативной НИР;

1.2.4. активизировать инновационную деятельность путем разработки и
реализации  молодежных инновационных  проектов  и  программ (обеспечение
эффективного  функционирования  «инновационного  лифта»  посредством
создания  устойчивого  потока  разработок,  перспективных  для  дальнейшей
поддержки  участия  инновационных  проектов  и  программ  в  конкурсах  на
гранты молодым ученым);

1.2.5.  продолжать  осуществлять  экспериментальную  деятельность  (на
созданных инновационных экспериментальных площадках), направленную на
разработку,  апробацию  и  внедрение  инновационных  образовательных
технологий,  внедрение  в  образовательную  практику  результатов  научных
исследований преподавателей и аспирантов Академии;

1.2.6.  повышать  эффективность  научной  деятельности  на  основе
публикационной  активности  преподавателей  в  научных  журналах
индексируемых в  базе  данных «Сеть  науки» Web of  Scince,  Scopus (Article,
Review,  Letter);  увеличить  процент  размещения  научных  статей  в
высокорейтитнговых журналах 1-3 квартиля, в специализированных изданиях
ВАК (с размещением статей в ядре РИНЦ);

1.2.7.  активизировать  научную  деятельность  преподавателей  по
написанию и изданию авторских и коллективных монографий в рамках работы
над инициативными НИОКР кафедр;

1.2.8. осуществлять популяризацию научных достижений преподавателей
путем  активного  участия  в  международных,  всероссийских,  региональных
конференциях, семинарах и проведение данных мероприятий на базе академии;
активизировать участие преподавателей в конференциях, которые индексируют
материалы в сборниках баз данных Web of Scince, Scopus.

1.3.  Повысить  персональную  ответственность  аспирантов,  научных
руководителей за своевременную подготовку диссертаций к защите.

1.4. Заместителю директора академии Пономаревой Е. Ю.:
1.4.1.  осуществлять  содействие  созданию  благоприятных  условий  для

повышения научной активности ППС и аспирантов (возможность публикаций в
научных журналах Академии, обучение в аспирантуре на бюджетной основе,
участие в научно-практических конференциях, защита диссертаций и др.);

1.4.2. совместно с Центром информационных технологий, заведующими
кафедрами  постоянно  поддерживать  открытый  и  общедоступный
информационный ресурс,  содержащий информацию о  научной  деятельности
(на официальном сайте Академии и в сети «Интернет»);

1.4.3.  совместно  с  заведующими  кафедрами,  сотрудниками  Центра
международной и проектной деятельности расширять научное сотрудничество
с вузами и научными организациями Российской Федерации и зарубежья путем
обновления уже существующих договоров и заключения новых двусторонних
соглашений;

1.4.4. активизировать работу Совета молодых учёных по своевременной и
качественной подготовке заявок на проекты и гранты для молодых учёных;

1.4.5. активизировать работу Студенческого научного общества, кафедр
относительно  более  качественной  подготовки  обучающихся  к  научным

конкурсам;  способствовать  проведению  на  высоком  уровне  студенческих
научных конференций на базе Академии и участию обучающихся в научных
конференциях высших образовательных учреждений Российской Федерации.

1.5.  План  научно-исследовательской  работы  Академии  на  2022  год
утвердить.

1.6.  План  издательства  научной,  учебно-методической  литературы  на
2022 год утвердить.

1.7.  Контроль  выполнения  постановления  оставить  за  заместителем
директора Академии Пономаревой Е. Ю.

Принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: заместителя директора Академии Пономареву Е.Ю.
Об итогах рейтинга по научно-исследовательской работе ППС академии

за 2021 год

2. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав  и  обсудив  информацию  заместителя  директора  академии

Пономаревой Е. Ю., ученый совет постановил:
2.1. проделанную работу по организации и проведению мероприятий по

определению индивидуального рейтинга ППС, кафедр по научной деятельности
за 2021 г. считать удовлетворительной.

2.2.  Заместителю директора  академии Пономарёвой Е.Ю.,  заведующим
кафедрами:

2.2.1.  при  рассмотрении  материалов,  подаваемых  на  конкурсы  по
должности учитывать показатели результативности индивидуальных рейтингов
преподавателей по научной деятельности;

2.2.2.  усилить  контроль  объективности  предоставляемой  информации,
являющейся  основой,  как  для  расчета  рейтинговых  показателей,  так  и
составления отчетов по основным направлениям научной деятельности;

2.2.3.  создать  максимально  полный  информационный  банк  данных,
отражающий  в  динамике  эффективность  научно-исследовательской
деятельности ППС.

2.3. Заведующим кафедрами:
2.3.1.  активизировать участие преподавателей в мероприятиях, входящих

в  показатели  рейтингового  оценивания:  подготовка  и  издание  учебников,
учебных пособий, монографий, публикации научных статей в журналах Scopus,
Web of Science и других международных журналах, организация и проведение
научно-практических конференций, защита диссертаций, получение авторских
свидетельств и патентов, участие в проектной деятельности (подача заявок на
выполнение проектов по государственному заданию, получение грантов в РНФ
и др. научные фонды);

2.3.2.  до  01.03.2022  г.  на  заседаниях  кафедр  проанализировать
результативность  индивидуальных  рейтинговых  показателей  профессорско-
преподавательского состава,  кафедры за  2021 год,  наметить  пути улучшения
индивидуальных  рейтинговых  показателей  преподавателей  за  2022  год;
обратить  внимание  на  недопустимость  наличия  нулевых  показателей
результативности;

2.3.3. до  25.05.2022  г.  провести  промежуточный  контроль  научного
рейтинга преподавателей  –  итоги  накопления  баллов  по  рейтингу  за  первое

полугодие.
2.4.  Контроль  выполнения  постановления оставить  за заместителем

директора академии Пономаревой Е. Ю.

Принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ:  и.о.директора ИППИО Макаренко Ю.В., деканы факультетов
Горобец Д.В., Хрулева А.А.

Проектная деятельность и фандрайзинг в академии: итоги за 2021 г.  и
планы на краткосрочную и среднесрочную перспективу

3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав  и  обсудив  информацию  и.о. директора  института  и  деканов

факультетов, ученый совет постановил:
3.1.  информацию о проектной деятельности и фандрайзингу в Академии

принять к сведению.
3.2.  И.о.  директора института,  деканам  факультетов,  заведующим

кафедрами:
3.2.1.  активизировать  проектную  и  фандрайзинговую  деятельность  в

форме разработки и реализации инновационных проектов по Программе 2030;
3.2.2.  повысить  эффективность  взаимодействия  с  некоммерческими

организациями, фондами на предмет совместной проектной деятельности;
3.2.3.  активизировать участие преподавателей и аспирантов в конкурсах

на  получение  бюджетного  финансирования  научно-исследовательских  работ,
образовательных,  творческих,  социально  значимых проектов:  на  выполнение
государственного  задания  Минобрнауки  РФ,  РНФ,  Фонда  Президентских
грантов и других фондов Российской Федерации;

3.2.4.  продолжить  работу  по  привлечению обучающихся  к  участию во
всероссийских  и  региональных  конкурсах  проектов  на  получение  грантовой
поддержки для их реализации;

3.2.5.  инициировать  разработку  и  выполнение  междисциплинарных
проектов, использование проектной деятельности как инновационного ресурса
в обеспечении качества профессиональной подготовки будущих специалистов;

3.2.6.  рассмотреть  вопрос  о  возможности  создания  Попечительского
совета Академии, в функции которого будут входить  содействие расширению
связей  с  государственными,  муниципальными  органами,  коммерческими  и
некоммерческими организациями с целью привлечения финансовых ресурсов
для  обеспечения  образовательной  и  научной  деятельности  Академии;
разработка  и  принятие  программ  долгосрочного  развития  учреждения;
обеспечение  мер  по  реализации  перспективных  программ,  способствующих
повышению качества подготовки специалистов.

3.3.  Контроль  выполнения  постановления возложить  на заместителя
директора  академии Пономареву Е. Ю.,  на  заместителя  директора  академии
Попова М.Н.

Принято единогласно.

4. СЛЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета Козину Ю.В.
Выполнение решений ученого совета Академии

4. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав  и  обсудив  информацию  ученого  секретаря  Козиной  Ю. В.  о

выполнении  решений  ученого  совета  академии за  август  –  декабрь  2021  г.,
учёный совет постановил:

3.1.  информацию  о  выполнении  решений  ученого  совета  Академии
принять к сведению.

3.2.  Работу директората, института, факультетов, кафедр по выполнению
решений  ученого  совета  Академии  за  август – декабрь  2021 г.  признать
удовлетворительной.

3.3.  Контроль  дальнейшего  выполнения  постановлений  оставить  за
ученым секретарем ученого совета Козиной Ю. В.

Принято единогласно.

5.  СЛУШАЛИ:  информацию  директора  Академии  Горбуновой  Н. В.  о
включении  кандидатов  на  замещение  вакантных  должностей  доцента
Гуманитарно-педагогической  академии  (филиал)  ФГАОУ  ВО  «КФУ
им. В.И. Вернадского» в г. Ялте в списки для тайного голосования.

Счетная комиссия:

Председатель: Хрулев Алексей Николаевич

Члены счетной комиссии:

1. Седых Анна Ивановна

2. Максименко Анна Евгеньевна

Кто  за  то,  чтобы  утвердить  данный  состав  счетной  комиссии,  прошу
голосовать.  За  –  22,  против  –  нет,  воздержались  -  нет.  Принято
единогласно.

5. ПОСТАНОВИЛИ:

1.  Включить  в  списки  для  тайного  голосования  к  избранию  на  вакантные
должности  педагогических  работников,  относящихся  к  профессорско-
преподавательскому составу, следующих претендентов:

Осадчую  Ирину  Викторовну на  конкурс  на  замещение  должности
доцента  кафедры  педагогики  и  педагогического  мастерства  Гуманитарно-
педагогической  академии  (филиал)  Федерального  государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский
федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.

Принято единогласно.

6. СЛУШАЛИ: Хрулева А.Н. - председателя счетной комиссии.

О результатах тайного голосования на конкурс на замещение вакантных
должностей  Гуманитарно-педагогической  академии  (филиал)  ФГАОУ  ВО
«КФУ им. В. И. Вернадкого» в г. Ялте:

Осадчая  Ирина  Викторовна на  конкурс  на  замещение  должности
доцента  кафедры  педагогики  и  педагогического  мастерства  Гуманитарно-
педагогической  академии  (филиал)  Федерального  государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский
федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.

Голосовали: за – 22, против – нет, недействительных – нет.

Принято единогласно.

6. ПОСТАНОВИЛИ:

По результатам тайного голосования считать прошедшими по конкурсу
на  замещение  вакантных  должностей  доцента  Гуманитарно-педагогической
академии  (филиал)  ФГАОУ  ВО  «КФУ  им. В. И. Вернадкого»  в  г. Ялте
следующих претендентов:

Осадчую  Ирину  Викторовну на  конкурс  на  замещение  должности
доцента  кафедры  педагогики  и  педагогического  мастерства  Гуманитарно-
педагогической  академии  (филиал)  Федерального  государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский
федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.

Принято единогласно.

7. Разное

7.1. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В.

О рекомендации к изданию

7.1. ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать к изданию:
- Жеребкин М.В. «КРАХ РОССИЙСКОЙ ИМПЕРИИ. РОЖДЕНИЕ ИМПЕРИИ
СОВЕТСКОЙ» – монография.

-  Лемешко  Е.Н. «ИСПОЛЬЗОВАНИЕ  СПЕЦИАЛЬНЫХ  СИМВОЛОВ  В
ПОДГОТОВКЕ  К  ОБУЧЕНИЮ  ГРАМОТЕ  ДЕТЕЙ  ДОШКОЛЬНОГО
ВОЗРАСТА  С  ТНР»  -  методическая  разработка  учителя-логопеда
Муниципального  бюджетного  дошкольного  образовательного  учреждения
«Детский  сад  №22  Росинка»  муниципального  образования  городской  округ
Ялта Республики Крым

Принято единогласно.

7.2. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В.

О представлении к присвоению ученого звания доцента

7.2. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать  Чемезову  Екатерина  Рудольфовну к  присвоению

ученого звания доцента по научной специальности  5.9.2  Литературы народов
мира.

Результаты открытого голосования:
За – 22;
Против – нет;
Воздержались – нет.

Принято единогласно.

Председатель Н. В. Горбунова

Секретарь Ю. В. Козина